

# VIENYBĖ

## LITHUANIAN NATIONAL WEEKLY

LXII METAI 52 Nr. BROOKLYN, NEW YORK PENKTADIENIS, 1948 M. GRUODŽIO - DEC. 31 D. KAINA 10 CENTŲ

### DABAR

**Naujų metų laukiant Svarstybiniai klausimai Tremtiniai mūsų tarpe Kalbant apie "kraitį" JUOZAS TYSLIAVA**

Pėr pirmąjį pasaulinį karą atvykę vyrai ir moterys... Amerikoje gimę ir augę jų sūnūs ir dukterys... Buvusieji tremtiniai, kurie, iš dalies, pirmųjų ir antrųjų deka, dabar atvyksta ir mėgina čia įsikurti...



Taip atrodo Jogjakarta, Indonezijos respublikos sostinė, kurią neseniai užėmė olandų kariuomenė. Kaip žinoma, Jungtinių Tautų Saugumo Taryba formaliai pareikalavo olandų susilaikyti nuo puolimo veiksmų ir paleisti suimtuosius Indonezijos valstybinius.

### KAIP VIENO TREMTINIO ŠEIMA SUTIKO KALĖDAS AMERIKOJE

**Turėtoj vykti į Brockton, Mass., bet buvo nusiūsta į North Carolina...**

Kūčių vakarą, kartu su būriu kitų tremtinių, į New Yorko uostą atvyko Jurgis Strazdas su žmona ir trimis vaikais. Jis turėjo vyksti pas savo pusbroli Petrą Valčiūną, žinomą verslininką ir veikėją, gyvenantį Brockton, Mass. Dėl mums nežinomų priežasčių, katalikų imigracinė įstaiga (NCWC) Strazdų šeimai nusiuntė į North Carolina valstybę, apie tūkstantį mylių į prišingą pusę, kur juos norėta apgyvendinti pas vieną ūkininką. Atsidūrę North Carolinos valstybėje, Strazdai labai neįaukiškai pasijuto. Kam reikėjo važiuoti čia, kada Brocktone jų laukė giminės ir net iš anksto paruoštas butas? Nenuostabu, kad Strazdas pradėjo protestuoti ir reikalauti, kad jį šeimą tuojau grąžinti ten, kur jis originaliai turėjo būti pristatytas.

### Išgelbėjo 12 lakūnų

Dvylika Amerikos lakūnų, įstrigusių Grenlandijos leduose, šiomis dienomis pasisekė išgelbėti. Didžiulis karo aviacijos lėktuvas, kuriam vadovavo J. Doolittle, Jr., nusukėjo į vietą ir paėmė ten tris savaites išvargusius lakūnus.

### TRUMANAS SAKO, KAD KAI KURIE SOVIETŲ VADAI TROKŠTA TAIKOS

Prezidentas Trumanas, kuris šiomis dienomis kalbėjo Kansas City, Mo., pareiškė, kad kai kurie Sovietų Rusijos vadai nuosirdžiai trokšta taikos su Amerika. Bet šioje savo kalboje prezidentas pareiškė ir tai, kad Sovietų Rusija sulaužiusi visas sutartis, padarytas Jaltoje ir Potsdame. Prezidentas mano, kad jo administracijos laikotarpyje, šių keturių metų laikotarpyje, taika tikrai galėtų būti laikyma: Tikėtumėtis Amerikos visuomenės paramos, prezidentas Trumanas, betgi, pareiškė, kad jeigu Sovietų Rusijos žmonės turėtų daugiau įtakos savo valdžiai, tai esą nebūtų kliūčių tati pasiekti. Washingtone manoma, kad prezidentas Trumanas, kalbėdamas apie "kai kuriuos so-

### Sužeista Elliott Roosevelto žmona

Šiomis dienomis, į New Yorko ligoninę iš Hyde Park buvo atvežta Elliott Roosevelto žmona, buvusi Hollywoodo filmų artistė Faye Emerson — su įplauta ranka. Buvo kilusios kalbos, kad tai padaręs jos vyras, Elliottas Rooseveltas ir todėl jis buvo pakviestas pas vietos prokurorą. Kalbėdamas su spaudos atstovais, buvusio JAV prezidento sūnus, betgi, tas kalbas griežtai užginčijo. Buvęs Vengrijos regentas admiralas Horthy apledo amerikiečių zoną Vokietijoje ir šiomis dienomis atvyko į Šveicariją. Admirolui ir jo žmonai leista Šveicarijoje pasilikti keletą dienų. Vėliau Horthy vyksta į Portugaliją, o iš ten — lėktuvu į Argentina.

### Lietuvio kunigo krikštas laive gimusiam

Kūčių vakarą, Ernio Pyle laivas su keleiviais iš Europos buvo dar toli nuo New Yorko. Ir štai laive gema kūdikis. Kadangi jo tėvai katalikai iš Belgijos, tai jam pakrikštijoti, reikalingas ir katalikų kunigas. Pasirodo, tuo pačiu laivu plaukė lietuvis amerikietis kunigas Juozas Seštokas, kuris tuojau sutiko atlikti krikšto ceremonijas. Kūdikis pakrikštytas laivo vardu, būtent, Ernio Pyle. Gustave van Pach-

### SENUM METUS PALYDINT...

Rašo BRONYS RAILA  
Kai pasibaigia senieji metai, kiekvienas save paklausime naujųjų angoje: ką aš vertingo padariau, ko dar neatlikau, ką būtina turėčiau atlikti ateinančiais metais? Daugelis lietuvių lautos vaikų (o gal jau tik senelių?) dar tebegyvena mintimi, kaip ir kuo prisidėti prie vėl pavergtos tėvų žemės išlaisvimo, kaip pagelbėti kentėjantiems tautiečiams. Apčiuopiamų davinųjų dar per mažai, jog lietuvių tauta greit bus laisva, bet juodoj naktj vilties kibirkštys jau suspiindi. Laikykimės šio tikėjimo, bet dirbkime realiai. Gelbėdami kitus, nepamirškime, kad ir mums patlems reikis nuolat gelbėtis nuo to, kas mus pačius ir ypač mūsų jaunimą išlaisvina nuo lietuviškumo. Mūsų politinę pajėgą sustiprinsim, tik išgelbėdami ir atgyvendindami Amerikos lietuvių kultūrinį šidinį. Tai ne patriotizmo pamokslas. Tai tik ieskojimas priemonių mūsų pajėgumui padidinti.

### Tarptautinis vaizdas

Gerosios vallos svajotojai, kurių niekur netruksta, prabėguose metuose įsekos ir atras nemaža paguodžiančių dalykų. Taip, milijonai žmonių visgi išgyveno, dirbo, kartais net visai gerus būtinus padarė. Tad nėra ko jaudintis: gyvenimas eina normaliai. Bet mes, lietuviai, ir su savo geriausia valia šitokio gražaus paveiklo negalėtume papešti. Ir ne mes vien! Didžioji žmonių dalis jau įsitikinusi, kad pokarinio pasaulio tvarkytojai nepajėgė atnešti tauctoms teisingos ir pastovios taikos. Kone visose žemės rutulio dalyse, tai sen, tai ten beina karai, sukilimai, revoliucijos. Kada pirmasis pasaulinis karas buvo užbaigtas kelių Europos tautų išlaisvinimu nuo svetimų priešpaudos, tai antrasis pasaulinis karas buvo užbaigtas keliolikos civilizuočių tautų pavergimu. Tiek tautų išduoti priešpauda ir negirdėtam terorui — tai iš tikrųjų keistas vaisius karo, kuris buvo vestas žmonijos nuo tironų išlaisvinimo vardan.

### Tautiečių belaukiant

Mes per daug sunaudojame jėgų, laiko ir energijos tam, ką būtų galima pavadinti tarpusavio politika. Negimėsiu, kad tai gana malonus sportas laikui praleisti. Bet jeigu sakome žodj kova, tai reikia žinoti (ir visi tai žino), jog kova nėra laisvalaikio sportas. Nuo mūsų tarpusavio politikavimo nė per naį juodymą nepasikeičia nei lietuvių tautos padėtis, nei nuomonės tu, nuo kurių gerokai priklauso ir priklausys mūsų tautos išlaisvinimas Tėvyneje. Bet politikoš kipsukas visur kaisioja savo ragelius. Su tikra gėla tenka stebėti, kaip jis išimaigē net lokiuose dalykuose, kurie negalėtų nieko bendro turėti su politikavimu, partijomis ar pasaulėžiūromis, pav., lietuvių tremtinių atvykimo į Ameriką reikaluose. Man yra stačiai koku patirti, kai lietuvis politinis pabėgėlis tampa preke pačių lietuvių tarpe ir kada pradedama žiūrėti jo pasaulėžiūros, jo religijos, kaj jo likimas susiejamas net su vieno ar kito dvasininko (kartais net nelietuvio) atestacija.

### Gelbėkime save

Jau greit bus dešimts metų, kaj kone vist didieji užmanimai, jų tarpe ir karai, perstatomi pasauliui, kaip išgelbėjimo žygiai. Net patys didžiausii uzurpatoriai ir tarptautiniai banditai, eidami pagrobti svetimą žemės ir tautos, garšausiai šaukia, jog jie eina jų gelbėti, jas "išvaduoti", nukšriaustuojus "išlaisvinti". Kadangi ta gelbėjimo, išdavimo ir išlaisvinimo epidemija labai užkrečiama, tai šiuo metu beveik visi, vos tik kur savo pirštą sukurtinę ar koki projektėli sukombinavę, trimituoja, kad jie ir, žinoma, tik jie išgelbės žmoniją. Na, jei jau ne visą žmoniją, tai bent koki kontinentą, bent kelias tautas.

Ak, ir mes lietuviai jau turėjome ir tebeturime nemažą svetimų ir savųjų gelbėtojų. Vieno dalyko mums dar niekad netrūko, — tai gerų norų ir tajs norais persiėmusių tautų gelbėtojų. Deš to galima tik pasidžiaugti. Bet man, pasidairiusiam iš kelių pusių, pavyzdžiui, kad ir į Amerikos lietuvių gyvenimo platumas, norėtusį susukti labai nemandingu sekančiu paraginimu.

— Gelbėkime lietuvių tautą tėvyneje! Bet pradėkime ne nuo toliausio, o nuo artiausio: — gelbėkime pirmiausia patys save! Dar ne laikas, kad lietuvių tautos vaikai galutinai sutirptų kitataučių katiluose. Jūs esate geri amerikiečiai ir tai labai gerai, bet lietuvių tautai dar reikalinga, kad išliktumėt ir stiprūs, sąmoningi lietuviai. Kad jaunoji Ameri-













